

ilo są naprawdę zasługami nie mierzy się na szalkach aptecznych; nie ma też potrzeby prowadzić sporów publicznych o to, czy dobra wola jednej osoby przewyższa o kilka uncji taką wola osoby drugiej...

Zresztą, chcąc odnieść każdemu co mu się należy, wypadłoby listę właściwych twórców wystawy jeszcze o kilka lub kilkanaście nazw powiększyć. Każdy kto ofiarą dobrowoli zbioru był powiększył, ma prawo do wejścia na tę listę. Wicę i p. Erazm Majewski, którego druki i rękopisy chińskie, japońskie i mandżurskie, wyobrażają tam wschodnią kulturę i p. Zygmunt Woleki, który zgromadził okazy etnografii krajowej pod postacią wyrobów zdruńskich, haftów, wzorów odzieży, narzędzi muzycznych itp. i p. Stefan Rogoziński, którego zbiorek zoologiczny przycyła afrykańską uprzytomnia, i p. N. Wreszczenie, ofiarodawca ciekawej i oryginalnej uprzytomnienia, aż do stopów argentyńskich przywiezionej.

Zdaje się zaś, że na listę coraz nowe przybywać będą nazwiska. Odbiło się w publiczności naszej zajęcie się nową wystawą, a wszelka instytucja, która potrafi stać się pieszczonym naszym ogółu, już o losy swe może być spokojna.

W teatrach naszych na porządku dziennym: wznowienia i debiuty. Wznawiono starego „Uriela Acosta” i wznowiono starszy jeszcze od niego „Fortepian Berty”. Do rzeczy dobrych zawsze się chętnie powraca, wysłuhalimy więc obu tych sztuk bez szemrania. Szemrała tylko urzędowa krytyka, które kasano w jednej z nich wycierpieć aż dwa naraz nieladne debiuty. Nie były to przysłowione „dwagryzyby w baraszkach”, ale raczej, dwie muchy w rosale. Krytycy dotąd się jeszcze na wspomnienie ich krzywili...

A teraz biorę w rękę garść ziemi, z której wszystko powstało i w którą wszystko się obraca, aby rzucić ją na trumnę ostatniego literackiego „cygana”...

Sp. Aleksander Niewiarowski, w tych dniach zmarły w Warszawie, był typowym przedstawicielem owej „cyganerii”, która przed czterdziestoma laty, wybrzykami, chorobliwej niekiedy i dźwięcznej wesołości, budziła zdziwienie u nas literaturę i prasę.

Pisarz wielkiego talentu, któremu jednak nie było danem w pełni się rozwinąć, już od lat kilkunastu przestał tworzyć, we właściwym tego słowa znaczeniu. Pokolenie najmłodsze nie zna go, ani może o istnieniu jego wiedziało. Rzadko zabierając głos w dziennikach i wówczas nawet ostentacyjnie bezimiennie, lub krył za maskę pseudonim. Nie wszystkim zaś nawet o znani Aleksandra Niewiarowskiego, wiadomym było, że z „Aleksandrem Półkozicem” jedną stanowi on osobę.

Poważna, rabinczna krytyka zbyt wysokiego miejsca w hierarchii piśmienniczej szmaru nie wyznacza. Kto jednak, pochłonięciem jeszcze będąc wrażliwym, upajał się szaloną werwą jego „Rekopisu kuzyna warjata”, jego „Laokona” i jego niezrozumianych, skrzących się, jak wulkan, choinkach, fejletonowych „gwiazdek” — ten na świeżej mogile stęranego pracą i życiem pisarza musi złą salu uronić...

KRONIKA

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Środa 30. listopada.

Obchód rocznicy powstania listopadowego, urządzony staraniem wydziału Czytelnia dla kobiet w lokalu przy ul. Teatralnej 1. 10. 3. piętro. Początek o godz. 6. wieczorem.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego w lokalu Towarzystwa o godz. 6. wieczorem.

K. i. R. R. Finkelstein w sali domu narodowego o godz. 7. wieczorem.

Teatr: „Gorąca krew.” Początek o godz. 7. wieczorem.

Czwartek 1. grudnia.

Poseidzenie rady miejskiej w sali ratuszowej o godz. wódt 6. wieczorem.

Nadawczyzajne zgromadzenie „Lutni” o godz. 7. wieczorem.

Nekrologja. W Krakowie zmarła Aniela z Żyżobnow Dambowska, żona profesora wyższej szkoły realnej.

Kalendarz. Środa (30.): Andrzeja Ap. Wschód słońca o godzinie 7. minut 34, zachód o godzinie 4. minut 3.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), sające, borsuki, liasy, słonki, jarzabki, cietrzewie i gusace, dropie i pardwy, bałanty i kuropatwy, tudzież ptactwo błotne i wodne w okolicy.

Żołobne nabożeństwo w rocznicę powstania listopadowego odprawiał wczoraj w kościele katedralnym ksiądz kanonik Turzański.

W presbiterjum, obitem kirem, ustawiono wspaniałą katefalk, rzeźbiście oświetloną. Chór „Echa” pod batutą p. Franciszka Domiszewskiego, wykonał mśną żołobną Wygwałskiego i Mendelssohna „Beati mortui”. Kościół zapelnia liczna publiczność.

Obchody narodowe. Stow. kupałów i młodzieży handlowej urządziło d. 27. bm. pod kierownictwem p. M. Signio, jako w rocznicę powstania listopadowego i uczczenia pamięci nieśmiertelnego wieszcza Adama Mickiewicza, wieczorek muzyczno-deklamacyjny. W części deklamacyjnej prócz słowa wstępnego, wygłosił p. Kryzokowki „Opowiadanie Jana” (z Dziadów), a p. Zienkiewicz „Spartankę”, baladę Gw. Pogonowskiego, ilustrowaną muzyką przez p. M. Signio. W części muzycznej odepiewała miłutkim głosem panna Chulawska Chopina „Cisza noc”, „Monuski” „Wiosna” i „Guniwiczka „Mazurek”, a p. Gustaw Chopina „Prez z moich oczu”, dalej odegrał p. Chulawski własnej kompozycji „Romans”, a p. Krzyżanowski Dobrzyńskiego „Rezygnacje”. Nowo zorganizowany chór członków stow. wykonał Kurpińskiego „Litwaka” i wiązankę z pieśni ludowych układu M. Signio. Sala była pięknie udekorowana i szalenie zapelniona publicznością, złożoną przeważnie z rodzin kupieckich. Za sumienne wykonanie pojedynczych numerów programu, należą się słowa uznania i pochwały.

Wieczorek urządzony ku uczczeniu sześćdziesiątej drugiej rocznicy listopadowej, staraniem wydziału stowarzyszenia rękodzielników lwowskich „Gwiazda”, dnia 28. b. m. wypadł świetnie wobec bardzo licznej zgromadzonej publiczności tego stowarzyszenia, ich rodzin i zaproszonych gości, pan profesor Majerski wygłosił bardzo pouczający odczyt, wywołując młodzież rzemieślniczą do nasładowania przykładów, poczem nastąpiły produkcje muzyczno-deklamacyjne pod energicznym i starannym kierownictwem p. Edmunda Urbana, nauczyciela śpiewu, w czasie których odczytano list od Polaków z Genewy, w końcu zarządzone dobrowolną składką na zasilenie funduszu weteranów z roku 1831 kwotę 15 zł. 90 ct.

W Czernichowie urządzili w sobotę d. 26. bm. uroczniew tamtejszego zakładu rolniczego, urządzili wieczorek ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci wieszcza Adama Mickiewicza. Wieczorek ten przy licznej udziale publiczności tak miejscowej, jakoteż okolicznej, wypadł bardzo pomyślnie. Odegrano „Rde” z „Pana Tadusza”, oraz z „Konfederatów Barskich” akt II. Na szczególniejszą uwagę zasługują: pp. Skarpi i Grabowski jako O. Marek i Choisy w „Konfederatach”, oraz p. Jarzynowski jako Kropiel w „Rdzie” i Pnaski w „Konfederatach”. Śpiew miał godnego przedstawiciela w p. Dąbrowskim (bas). Również dobrze wywiązał się ze swego zadania p. Olszewski, odegrawszy na fortepianie kilka ustępów z op. „Cavallera rusticana”. Na pochlebną wzmiankę zasługują także p. Hemnicki, który w gorących słowach zagaił wieczorek, określając pokrótce działalność i życie Mickiewicza. Wogóle powiedzieć można, iż młodzi słuchacze zakładu dołożyli wszelkich starań, aby uświetnić wieczorek, za co też ze strony publiczności otrzymani serdeczne oklaski i podziękowania. (J. R.)

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się dnia 1. grudnia z uderzeniem godziny 6 1/2, wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym między innymi: Rekursy w sprawach policyjno-budowniczych; wybór komisji reklamacyjnej dla wyborów rady miejskiej; sprawa urzędzenia i otwarcia targowicy na Kastełłowce; wniosek w sprawie wyznaczenia subwencji na cele wystawy krajowej w r. 1894, we Lwowie odbył się mającej; sprawa umundurowania sług szkolnych; sprawa szkoły ludowej dominikańskiej.

Na tajnym posiedzeniu: Wnioski w sprawie obniżenia pensji starszego inżyniera, posady inżyniera, oraz dwóch posad adjunktów i jednej posady asystenta technicznego.

Stan zdrowotny miasta naszego jest w tej chwili bardzo dobry. Tyfus brzuszy, który występował prawie epidemicznie, ustał niemal zupełnie, a wypadki ospy są bardzo rzadkie i sporadyczne. W miejskim szpitalu epidemicznym na Janowskim znajduje się obecnie tylko kilkunastu chorych, których stan nie budzi żadnych obaw.

Twarcie szluzki tutejszego Towarzystwa żywiarskiego na Szumanońce nastąpiło wczoraj przy bardzo licznej udziale publiczności. Lód był wyborny, jak kryształ przezroczysty. Żywiarze witali radośnie rozpoczynającą się kampanię żywiarską, która i w tym roku zapowiada się świetnie pod każdym względem. Wydział przygotowuje szereg festynów z urozmaiconym programem i licznymi niespodziankami. Donoszą nam, że i arcyksięstwo Salwatorowie zapowiedzieli bytność swą na lodzie i w tym roku sport żywiarski pilnie pielęgnować zamierzają. Było więc tylko pogodna i temperatura stosownie dopisała, a zaroi się niebawem na Szumanońce.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skątki konwentowi budowy kaplicy przy gimnazjum w Jaśle na dokończenie budowy kaplicy, zapomogą w kwocie 300 zł.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 10,3°C., najwyższa — 7,0°C., najniższa — 14,2°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, co do siły słaby (2); średnia temperatura doby podniesie się do — 8°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc.; opadu nie będzie, pogodnie.

Na listę członków „Towarzystwa dla rozwoju i upiększenia miasta Lwowa” wpisali się w dalszym ciągu pp.: rektor politechniki, Józef Rychter; profesorowie: Roman Zaleski i Müntich; kapitan rakat, k. Karol Kluski; adwokat dr. Kazimierz Kryzokowski; lekarz dr. Teodor Jendi; notariusz Franciszek Piszek; sekretarz banku kred., Edward Marynowski; redaktor Ignacy Nikorowicz; artysta rzeźb. Tadeusz Barzok; artysta malarz Juliusz Makarewicz; emeryt, urzędnik Onufry Pawlikiewicz; urzędnik banku hip., Władysław Kestro; właśc. apteki, Andrzej Kobancowski; budowniczy Feliks Dybań, kupiec Edmund Riedl; właśc. realności, Bolesław Mikulski; Jan Makan i Tomasz Najzarek; właściciel cukierki, Józef Zimmer; fryzjer Leon Hauptfleisch i majster kamieniarski Julian Góra.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1. grudnia 1892 wejdzie w życie urząd pocztowy w dworcu kolejowym w Chmielowie (powiat Tarnobrzeg).

Z kolei państwowych. Stacje: Sól. Raicza, Miłkowa i Węgierska Górka na szlaku Żywiec-Zwardoń, zostały na nowo dla ruchu osobowego i pakunkowego otwarte.

Telefony w Krakowie zostały już założone. Urządzenie oddanie linii na użytek abonentów nastąpi z dniem 1 stycznia.

Zmiana własności. Bobrowiki, dobra w tarnowskim, kupił w tych dniach od hrabiny Marii z Hnsarzewskich Potulickiej dr. Bogumił i Stanisław (syn) Stepiński.

Pan Zbrożek donosi nam, że wiadomość o sprzedaży dóbr Wierzbak była myląca, ponieważ jedna połowa należąc do małżonki po 6 p. Mieczysławie Zbrożku, wcale sprzedaną nie została. Co się zaś tyczy drugiej połowy, to też nie jest jeszcze pewnem.

Zniesienie desinfekcji. Z Podwołoczysk donoszą, że ze strony rosyjskiej zniesiono zarządzenia co do desinfekcji zagranicznych podróżnych.

Straszliwej sceny widownia było miasto Cherta podczas ostatniej walki byków. Rozjuszony byk przebił rogami policjanta, który był tak nieostrożny, iż bawił na arnie, wysunął się ku zwierzowi. Byk nie poprzestał na przebieniu swej ofiary rogami, lecz bódł ją dopóty, aż nieszczęśliwy wyzionął ducha.

Nafta z Sumatry. Przed kilku laty odkryte obfite źródła nafty na Sumatrze, na przestrzeni 828 kilometrów kwadratowych, od strony półwyspu Malakki, są od roku eksploatowane przez kapitalistów holenderskich. Pomimo, że roboty odbywają się dotychczas tylko na części obszaru naftodajnego, jednak produkcja miesięczna wynosi piętnaście do dwadzieścia tysięcy skrzyń (skrzynia na pięć pudów) i powiększa się z każdym miesiącem. Gatunek nafty jest jak najlepszy i warunki eksploatacji bardzo wygodne, gdyż pobrzenie naftokładów posiada bardzo wygodny port, a zatem dla nafty amerykańskiej i kaukaskiej powstaje silna konkurencja.

Willa „Achillea”, wspaniała rezydencja cesarzowej austriackiej na Korfu, wykończona została zupełnie. Jak wiadomo, łączy ona w sobie ostatni wyraz komfortu współczesnego z klasycznymi pięknościami architektury starożytnej. Niby cudowne z bajki zjawisko, wznosi się uroczą willą, pełną kolumnad, posągów marmurowych i szpilowych, otoczona wspaniałymi tarasami, z których widok na morze i wyspę różnego chyba nie ma pod słońcem. Przed kilku dniami dopełniono umebliowania rezydencji, wykończono urządzenie kuchen, wodociągów i oświetlenia elektrycznego.

Porwanie. Do jednej z miejskich szkółek w Berlinie zgłosiła się w tych dniach jakaś pani, zapytując nauczyciela o swego syna nazwiskiem Sonntag, jest ona bowiem jego matką, zamieszkałą w Lignioy i chce syna, który jest teraz w Berlinie pod opieką krewnych, zabrać ze sobą do domu. Przywołano 9 letniego chłopca — pyta nauczyciel, czy chce iść z matką. Ponieważ na widok tejże zdawał się zdziwiony, pytając, czy matki nie pozaję, co też przynęca. Kobieta objaśniła, iż chłopiec jej od lat trzech nie widział, poczem wzięła go ze sobą. Tegodnia wieczorem do szkoły zgłosiła się inna pani Sonntag, właścicielka sklepu spożywczego w Berlinie, dopytując się o swego syna, który do domu się wrócił i dowiedziała się, jakoby matka go w południe ze sobą zabrała. Pokazało się, iż w szkółce było dwóch chłopców jednego nazwiska i że niewłaściwy zabrany został. Pani Sonntag z Lignioy trze w separacji z mężem, któremu przyszedło prowo opieki nad dzieckiem. Żona przybyła do Berlina, chcąc dziecko swe wykraść, tymczasem dostała się jej oboje. Ojciec naturalnie żąda oddania mu syna, dokąd go jednak przegodna matka zawiozła, dotąd niewiadomo.

Dostawa mleka do mieszkań. Dostarczanie mleka do domu za pomocą sieci rur, podobnie jak bywa dostarczana woda, lub gaz, jest najwłaściwszym wynikiem pomysłowości amerykańskiej. Jsk donoszą dzienniki amerykańskie, w Nowym-Jorku ma być założona w pobliżu miasta centralna mleczarnia, urządzona na wielką skalę, — do której za pomocą rur będzie sprowadzane mleko z farm okolicznych w 50 kilometrowym promieniu. Stąd zaś mleko to za pomocą olbrzymich machin tłoczonych, będzie się rozchodziło do kranów, umieszczonych w mieszkanach abonentów w Nowym-Jorku.

Uroczystości jubileuszowe w Watykanie. Według doniesień, nadesłanych centralnej komisji wykonawczej dla uroczystości jubileuszowych w Rzymie, odbędą się pierwsze pielgrzymki w następnym porządku: W styczniu przybędzie pielgrzymka z Lotarygii; w lutym z Irlandji z arcybiskupem-prymasem na czele, oraz wielka pielgrzymka angielska urządzona przez księcia Norfolk. W lutym przybędą także pielgrzymi różnych dyocezji włoskich, dla których przeznaczono już dnia 15. 16. i 17. lutego na zbiorowe audjencje, których im udzieli papież, a dnia 19. lutego 1893 roku na przyjęcie ich w bazylice watykańskiej, aby tamże wyśpłuchał mszy świętej jubileuszowej. Pielgrzymi francuscy i belgijscy, którzy udają się do Jerozolimy w kwietniu 1893 roku na kongres eucharystyczny, zainicjowany przez msgr. Drouleuon, biskupa z Leodum, zatrzymają się przez pięć dni w Rzymie. W misję kwietniu 1893 roku również ma przybyć pielgrzymka alaska, którą powstrzymały tej jesieni względy sanitarne. Wreszcie na kwiecień 1893 roku zapowiadają przybycie wielkiej pielgrzymki hiszpańskiej, która ponowi papieżowi hołd w Watykanie.

Curiosum zamieszcza jeden z ostatnich numerów bucaresteńskiego pisma urzędowego. Oto, o czytamy: „Szanowni ziemkowie! Chcąc uniknąć ewentualności, by mego podpisu nie zamieniano z innym, podobnym, podaję do publicznej wiadomości, że od roku 1857—1872 nosiłem nazwisko: Georgescu Dimitry, od roku 1872—1879 nazywałem się: Dimitry Georgescu, od roku 1879—1882 (podczas służby w wojsku) używałem nazwiska: Andreiu Dimitry, obecnie zaś wzięłem i podpisuję: D. G. Andreiu.”

Wystawa światłowa w Antwerpji w roku 1894 została już postanowioną. Między innymi projektami istnieje zamiar wybudowania ulicy o długości 650 metrów w stylu szesnastego wieku. W programie uroczystości figurują trzy wielkie balety: serje żywych obrazów, tańców ludowych i turniejów.

Obchód Mickiewicza. W obszarnej sal. IV. gimnazjum zgromadziła się dnia 26. b. m. rano młodzież i profesorowie tego zakładu, by, jak co roku, uczcić dzień zgonu wielkiego poety pieśnią i słowem. Po wstępnym przemówieniu ucznia B., wykonali wzorowo uczniowie trzech najwyższych klas podjędcze numery obfitego programu, na który złożyły się produkcje muzyczne, deklamacje i śpiew. Uczeń P. wygłosił nadto odczyt o „Filaretach” i „Filomazach”, który świadczył o dokładnej znajomości tej epoki i literatury do niej się odnoszącej. A nie tylko pod względem artystycznym zadowolili ów poranek na cześć mistrza; powstąpiły nastroje młodzieży, myśl z całego obchodu przeświecała, że zdaniam młodzieży praca, że wzorem jej poeta i w jego ślady wstępować powinniśmy, świadcy chlubnie o znacznych usiłowaniach grona profesorów, dla których miłość ojczyzny, nie jest czcym wyrazem, ale synonimem pracy.

Śmierć trzech robotników. W noc z nie dzień na poniedziałek, zmarło wskutek zacczadzenia przez przedwczesne zatkanie pieca napalonego węglami kamiennymi, w cegielni p. Aleksandra Domaszewicza przy ulicy Spokowskiej pod l. 41. trzech robotników także zatrudnionych, a to: Michał Tarozyn, liczący lat 18; Piotr Lang, liczący lat 27 i Wasyl Nahulnik, liczący lat 29. Po skończeniu służby śmierci przez lekarza miejskiego, odstawiono zwłoki do kostnicy głównego szpitala. Dochodzenie policyjne wykazało, że własna nieostrożność delantów była przyczyną tego nieszczęśliwego wypadku.

Sznoszenie Indyków skradziono d. 28. bm. p. Mikołajowi Muszyńskiemu, właścicielowi realności przy ulicy Murarskiej pod l. 17. Złodzieje włamali się w noc do komórk.

Witrychem otworzył nienasy sprawa drawi prowadząca do pomieszczenia p. Maurycego G., porucznika, przy ulicy Korytnaj pod l. 5 i stracił cztery płaszcze uniformowe wartości 200 zł.

Ogień wybuchł d. 28. bm. w domu przy ulicy Snieżnej pod l. 6. Zapaliła się sadza w kominie, a od wydobywających się płomieni zajął się już belki na strychu. Na szczęście ogień w czasie sprostżenia i w krótkim czasie ugaszono.

Ogłoszenie konkursu. Niniejszym ogłasza się konkurs celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze geodezji kurs I i II, tudzież astronomji fizycznej w szkole politechnicznej we Lwowie. To posada z tóża połączone jest wynagrodzenie roczne w kwocie 600 zł., będzie nadana przez kolegium profesorów na czas od 1. stycznia 1893 do końca września 1893. Pierwszeństwo w trykmanu tej posady będą mieć ci kandydaci, którzy wykazali się świadectwem drugiego egzaminu rządowego.

Podania o tę posadę wystosowane do kolegium profesorów szkoły politechnicznej i zaopatrzone w potrzebne dokumenty, tudzież w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu tej szkoły najdaję d. 15. grudnia 1892.

„Rodzina”. Wydział centralny tego Towarzystwa przynął emeryturę wdowie i sierotom po s. Janie Kliszynskim ze Sokala. Humanitarna ta instytucja daje dziś stałą pomoc kilku wdowom, wdowom, or z kilkunastu sierotom, udziela się stypendja trojgu dzieciom ubogich członków. Dla tych żądać, czynionych dla dobra wopóbrni i kraju, zastępuje „Rodzina” na wszelkich sposobach.

Magistrat kół. stół. miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na 5 stypendjów po 120 zł. rocznie ustanowionych przez reprezentację miasta w roku 1888 dla

uczczenia pamięci jubileusz 40-letniego panowania cesarza dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie. O te stypendja ubiegać się mogą uczniowie, uczęszczający do państwowej szkoły i wnieść swe podania z dołączeniem metryki chrztu, świadectwa uobowią i świadectwa szkolnego z ostatniego półrocza do magistratu na ręce dyrektora rzeczony szkoły najdalej do 15. grudnia b. r.

Składka. Na rzecz weteranów z roku 1831 złożył p. Albin Rayki 20 zł. Dla biednej rodziny listonosza Wieliczki złożył p. E. O. 5 zł.

uczczenia pamięci jubileusz 40-letniego panowania cesarza dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie. O te stypendja ubiegać się mogą uczniowie, uczęszczający do państwowej szkoły i wnieść swe podania z dołączeniem metryki chrztu, świadectwa uobowią i świadectwa szkolnego z ostatniego półrocza do magistratu na ręce dyrektora rzeczony szkoły najdalej do 15. grudnia b. r.

Składka. Na rzecz weteranów z roku 1831 złożył p. Albin Rayki 20 zł. Dla biednej rodziny listonosza Wieliczki złożył p. E. O. 5 zł.

Jubileusz czytelnia.

D. 28. b. m. o godzinie 10. odbyło się w kościele archidiekanalnym uroczyste nabożeństwo. Mszę św. celebrował ks. Paliwoda, rektor uniwersytetu. W południe zaś w lokalu Czytelnia zgromadzili się wszyscy uczestnicy obchodu jubileuszowego. Przewodniczącym komitetu prof. dr. Kadiszewski, wreszając wydziałowi Czytelnia księgę pamiątkową, obejmującą historję towarzystwa i spis wszystkich członków, wypowiedział gorącą przemowę, a odpowiedział mu również serdecznie prezes Czytelnia p. Liptay.

Chór akademicki odpiewał następnie kantatę „Cześć polskiej ziemi, cześć!”, poczem prezes Czytelnia p. Liptay, odczytał telegramy, w ostatniej chwili nadeszłe, a między innymi: od Kornela Ujejskiego, od Adama i Władysława książąt Sapiechów, od polskiego stowarzyszenia akademickiego „Ognisko” w Czerniowcach itd., powitane hucnieci oklaskami obecnych, którzy na zaproszenie prezesa Czytelnia przystąpili w końcu do podpisania księgi pamiątkowej, mającej świadczyć dalszym pokoleniom młodzieży o tej chwili podniosłej, jaką w dniu dzisiejszym „starsi” z „młodszymi”, w lokalu Czytelnia, w 25-letnią rocznicę jej założenia, przeżyli, a która oby nie wyszła tak rychło z pamięci uczestników i stała się na zawsze tym łącznikiem, jaki doświadczeni już pracownicy na praktycznym polu działalności społecznej, winien kojarzyć z młodzieżą — tą przyszłością naroda.

Uroczyste przedstawienie w teatrze skarbkwskim.

„Święto jubileuszowe” Czytelnia akademickiej lwowskiej ma się ku końcowi i oto znajdujemy się w szepelniczej prawie po brzezi sali teatralnej — a z przyjemnością zasmagcy to musimy — publicznością inteligentną, która jednego słowa, jednego tonu, płynącego ze sceny, nie straciła, każdą myśl głębszą odczuła i zrozumiała. — Jakaś nie sympatyczna łączność uogdaj w teatrze zgromadzoną publiczność z wykonawcami na scenie.

I nie dziwne! Przemawiali do nas nasi niejmłsi, — kwiat, mający w przyszłości wydać owoc, który posłuży do uzdrowienia naszej tak wiele od wieku cierpiącej, a tak niesprawiedliwie, zdradziecko z karty starożytności usuwanej Ojczyzny-Polski.

Szerzej polskimi są dążności Czytelnia akademickiej — szerzej polskim też był program wczorajszego przedstawienia, a rozpościał je prolog napisany ad hoc przez St. Rossowskiego.

Prolog ten, to utwor, zasługujący w zupełności na miano fragmentu dramatycznego, wyjątkiem z jakiegos większego poematu. Przemawiają w nim nie postacie alegoryczne, mgliste, ale ludzie z krwi i kości, ludzie, którzy czują i cierpią, płaczą i wierzają i wątpią. Utwór ten, nacechowany jest wielką siłą dramatyczną, uczuciem szczerem i niekłamaniem, z czem dzisiaj niestety tak rzadko spotkać się można. Uszu naszych dochodzą słowa, które w czyn zamienione, mogłyby mury zwałić i wały wieży, krepnąć ducha, istotę wolności! Jakże śliczną w swej grocie jest scena, gdy ten starzec, który walczył z orężem w rękę za ojczyznę, rzucił gromy przekleństw na swych wnuków, którzy według słów ducha z wątpienia, stracili miłość ojczyzny! Ciarki przechodzą po ciele, radli się skoczyć, sam zakrzyknąć: „Starce nie przeklinaj!” cauias całą niesprawiedliwość słów szorstkiego na razie wiarusa. Uczucie, zawarte w słowach utworu „Z mroka w świat”, udiela się widzowi, który czuje i rozumie słowa i intencje autora — a jesto cel, do którego każdy autor dąży, a którego niejedyn — jest ich niestety większość — nie osiąga. Pan Rossowski dopiął celu, bośmy go wszyscy odczuli i zrozumieli, wszyscy z nim razem w głębi duszy krzyknęli: „Jeżozwo nie sgnieć!”

Leżo to treść prologu: Prolog przedstawia staropolską komnatę w mroczach szarego wieczora.

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

W poręczym krześle siedzi starzec (p. Br. Laskowicki), jeden z tych, którzy w obronie ojczyzny krew swą przelał, walcząc oświecenie o jej niepodległość. Przeszłości śmierci rotacza nad nim posępne skrydła, ale starzec z rezygnacją gotów poddać się niemniknionej doli. „Wszakże ludzie nie wieczerzy”, powiada.

Co mi wypełnić kazano, spełnione... Prez wio rozbita na czerp narzęzie!... Chociaż w letszych strumieniach zatęga, To, o com walczył, czyż istnieć nie będzie?

27)

Mąż-wdowiec.

Powieść z angielskiego M. BRADDON.

(Ciąg dalszy)

— Dawniej nie zebrałam nigdy — ciągnęła dalej po chwilojwej przerwie, w której badawczo przyglądała się twarom obojga — i teraz dzieje się to wbrew mojej woli, ale muszę chwycić się tego środka dla mego dziecięcia, z którym wlokę się już mil kilka i dalej jeszcze wlec się muszę. Dajcie mi państwo jedną srebrną monetę, a wywrócę wam całą waszą przyszłość.

— A więc dobrze, odkryjcie mi moją przyszłość — odparła Łucja z uśmiechem, dobywając swej sakiewki.

Drew przyglądał się całej tej scenie, z niedowoleniem; nie wierzył on w śladnych wróżb i w chęcią byłby odpędził cygankę. Nie mógł jednak odmówić jej próbie; sięgnął tedy ręką do kieszeni i przyglądał się spokojnie wszystkim, co się przed nim działo.

Kobieta pochylała się nad matę; obniżona z rękawiczkami dłoń Łucji, spoczywająca w jej czarnej ręce i z uwagą wpatrywała się w przeznajające się na niej linje. Po chwili takiego badania odezwała się jakby zdziwiona:

— Trudno tu czytać, lady i wiele rzeczy jest dla mnie niezrozumiałych. Przeszłaś już

pani niejedną troskę i przyjdzie na cię jeszcze więcej; potem

Żali się ludź? My starzy, — ściernisko!
 Niechże je śmierci ciężki pług przeceź,
 By nowy siew z wiosną zeszedł bliska...
 Bliska! Ja czuję ją, liotyń Boże,
 Jak ta roślina, co pod śniegiem skryta,
 Kłębkiem zielonym pogrom zimy wita,
 I choć nie ujrzy już szczęśliwej chwili
 Wygasty wzrok mój — ja ją składam dzięki
 Za to, że starzy mi nie ustąpił
 Z widowań życia złamania; że z ręki
 Naszej nie padły stany w kurzawie,
 Skądby niczyja dłoń ich nie podjęła;
 Ze śmieć wiemy pełnym wiary: *ave!*
 Bo to kres tylko nasz, lecz nie kres dzieci!

Ten pogodny, bo wiara olśniony sachód ży-
 cy przyćmiwa swymi chmurami zjawiający się
 nagle duch niewiary (p. W. Niewiadomski).
 Oto, jak określa swą mięję:

Mnie ojeem życie.
 Arenę zaszę — cały obszar świata!
 Skoro przybawam, prawo mi przysługę...
 Pytasz, kto jestem? Wieg słuchaj; Jam burza,
 Wszystko, co spotka w drodze, gruchoocąca;
 Jam czarna chmura, co jasność zamaga;
 Jam szczyt, co w każdą mięszę się harmonię
 I dym po wszystkim, co tylko rąplonie.
 Tyś mi przez całe wynikał się życie
 Z pod czarnych skrzydeł; ciebie spy moje
 Dopadać nie mogły jawnie ani skrycie...
 I nawet wówczas, gdy rozpacznie boje
 Zmieszają boleść z hańbą wielkiej kłęski,
 Tyś mi się oparł hartem siły męskiej!
 Lecz ja cierpliw byłam. Nie ominie
 Mojego portu łódź twoja potraszająca...

Szponami szyderstwa rodziera on wiersząc
 serce szermiera. Broni się starzec. „Tysiąc rak
 młodych, zastąpi me ręce — wola; tysiąc serc —
 moje serce”. Tam gdzie jest młodość, musi być
 miłość i wiara, bo one tworzą jedność wznieść
 i nierozdzielna.

Napastnik w tem właśnie przekonananiu stara
 się go zachwacić.
 To, co na głębie młodych dziś wyrosło,
 Oliczeń twóich, niestety, nie zlicę...
 Wy byli oni silni i ognisci,
 W przedpotopowej wychowani szkole;
 Za waszych czasów bezwzględnie pachole
 Już się do korda wrało... Dziś inaczej!
 Dziś te porwy przeżył i młodzieży
 Już się Ojczyzna, jakby cień, nasizczy,
 Któremu braku życia i — szermierzy!...
 I szermierzy tak dalej wywodzi:

Mrzonki zamknięto wreszcie za wrzeczadę,
 Bo doświadczeniem smądził ród otowiczy:
 Już go kanarek w powietrzu nie nęci,
 On woli wróbiła w ręku... Wieg i młodzi
 Zmadrzył również... Każdy z nich się chłodzi
 Zawszemu myślą o codziennym chlebie,
 Nad mgłę abstrakcyj waszych wznosząc — siebie.
 „Ja” ponad wszystko — i w tem się zasada
 Potęga moja dzisiaj moja władza.
 Tem niewiedzeniem zaszczytami od młodu
 Zwątpienie w buntą latości narodu.
 Młodzi! Sam, starcze, sważ, czem twe nadzieje?
 Co tej młodzieży z czoła dziś widać?
 (czyli, jak dalej, wytychł ohec ona
 Ku ideałom krępkie swe ramiona?
 Czy dusza sięga tam, gdzie wzrok nie sięga?
 Alz nie ma kieruje potęgę,
 Nieli wami kierowała ongi.
 Wiedza jej praw, że tylko w rozumie
 Siła — że wszystkie te wzniośle posagi,
 Co rzędem stają na dziejowym tumie,
 Głównie nogi mają za podporę;
 Że to fantazje są, fantazje chore
 I że obaló trzeba je oemprędzę...

Udaje się w końcu duchowi negacją poko-
 nać wiarę starca, który rozporzyszeniu swemu
 daje upust w modlitwie, przekleństwem mającej
 wacizęją na młodem pokoleniu:
 O, Boże! jeśli taki los tej ziemi
 Być ma — jeżeli synowie i wnuki
 Takiej z przeszłości dobyli nauki;
 Jeśli w ich sercu miejsca już nie stało
 Na to, co dla nas życia treścią całą;
 — Jeśli z korzeniem mogli w jednej chwili
 Wyrwać nazwisko Polski z swojej duszy,
 To daj, o Boże nam, cośmy walczyli
 Dla nich, — obaczy, jak dłoń Twoja skruszy
 Odstąpając... Ciężką cię w polekolenie
 Prawie połóz i gniwem ruszony
 Dopusz ja, aż piaszczę będzie, jako szerezenie
 Bez macierzyńskiej błędzące ochrony...
 Bezgodność swoją oblej jakby warem
 To mirmidofskie wywołone mrowie;
 Drobne skrzydółka osmal im pożarem,
 Zabójczym gromem spojcz na ich głowie,
 Lub na torturach powolnych rozpinaj
 Po wiaki wieków...

W chwili jednak, gdy tych słów domawia,
 wpada syn, (p. Klimke) chwytając go za rękę,
 wola:

— Ojczy, nie przeklinaj!
 Równocześnie odzywa się za sceną chór
 „ojewający pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Ze wzruszeniem słucha starzec tyradę syna,
 w której tenże sdaje mu sprawę z ówiarciwio-
 kowej pracy młodzieży, czyniąc aluzję do uroczysto-
 ści jubileuszowej:
 I siał młodzieży polskiej nowa chwała
 Twe serce, bólem przejęte upieścił...
 I jakkolwiek wciśnął się jad drga
 Do twojej duszy, prawda cię uleczy...
 Patrz, oto osny żywo stwierdzić mogą,
 Jakże ta młodzież bóstwa ma w swej pieczy...
 Odkąd wam oręć wypadł z rąk straskany,
 Ona gdielindziej sunka swych oręży —
 I wędzisz z niemi na dziejowe lany
 I — bogdaj! jeszcze wdział to — zwycięży...
 Śladów jej hałas nie znaczy, ni pycha,
 Ale wórcó tyłu ciężkich zadań stoku,
 Ta praowitwa wyrwała, a cicha,
 Ideał Polski chroni od pół wieku...
 Wy przelewali krew na polach walki,
 Jednak sam osąd, żali mniej sąsiłży
 W nienastającej ofierze Westaki?...

Duch zwątpienia spostrzega, że jego misja
 znowa rozbić się musi w niwec. Żuika, mó-
 wiąc:
 Już go nie zdołam omamić raz drugi: —
 Zwód kłęski, chociaż tryumf był tak blisko!...
 Nie z tym narodem chyba nie nie sprawię,
 Dam za wygraną, skończoną igrzysko!

Po kilku jeszcze słowach wypowiedzianych
 przez syna, podnosi się w głębi ruchoma ściana
 i ukazuje się na zakończenie obraz z żywych
 osób, symbolizujący Czytelnik akademicki.
 Układem tego obrazu sąsił się p. Styka:
 „Amatorowie odczuli całą piękność poematu,
 to też gra ich na słuchaczach wywarła głębokie
 wrażenie. Podnieść należy szczególnie grę i de-
 klamację p. Laskownickiego, jako starca. Do-

brze również spostali swemu sadaniu jako
 duch zwątpienia p. Niewiadomski, oraz ja-
 ko syn, p. Klimke. Antora wywołane i obda-
 rzone szczerym oklaskiem.

Prólóg zakończył się obrazem z żywych
 osób, które przedstawiły: Ojczyzna, Wiarę
 i Wiedzę.

Po zaśpiewaniu przez chór „Echa” bucznie
 oklaskiwanej „Pieśni Filaretów” oraz
 dwóch nadprogramowych piosnek, ukazał się na
 scenie sympatyczny basista naszego teatru, pan
 Jeromin i po odśpiewaniu włoskiej pieśni Meyer-
 beera, smuszony był dodać jeszcze jedną piosn-
 kę nad program.

Powitany burzą oklasków stanął przy forte-
 pianie p. Mysznaga i oto usłyszeliśmy trzy śli-
 cne piosenki, znane, a zawsze mile słyszane.
 Śpiewał je p. Mysznaga, tak jak on śpiewać po-
 trafi: z wielkim smakiem i z wielkim uczuciem.
 Nic dziwnego, że teatrze trząsł się od oklasków,
 że naszego tenora kilkakrotnie wywołano.

Po krótkiej pauzie przemówił do nas ze
 sceny nieśmiertelny Adam — akademicy dekla-
 mowali ustęp z „Dziadów” (akt I. scena I)
 w wzięciu. Ten numer programu wykonał
 amatorzy dobrze, nagrodzeni też zostali prze-
 ciągiem brawem, szczególnie za piosnkę o „szarfie
 dla cara,” odśpiewaną bardzo ładnie.

Przedstawienie zakończył „pogodny jak po-
 ranek lipcowy” obrazek młodego autora, Kor-
 djana Ujejskiego, Pierwiosnki, grany już na
 naszej scenie w ubiegłym sezonie. W wykonaniu
 tego cacka przyjęły udział artystki pp.
 Pankiewiczówna, Darytówna, Czapliska i Otre-
 mbowa, oraz niezrównany artysta w rolach kon-
 tuzowych p. Zbożnicki, a że grali dobrze czyż
 mówić potrzeba?

Spędziliśmy wieczór nadzwyczaj przyjemnie
 staraniem naszej młodzieży, to też szczerze im
 jej za to należy podziękowanie.

Bankiet w sali „George’a”.
 Uczta wieczorna w sali hotelu „George’a”,
 kończąca uroczystości jubileuszowe „Czytelnik
 akademicki” z gromadziła z sobą 200 uczestni-
 ków. U stołu głównego na miejscu naczelnem
 zasiadł przez komitet p. rektor Radziszewski,
 po prawej jego stronie hr. Wojciech Dziedu-
 szycki, po lewej redaktor Platon Kostecki,
 dalej profesor Starzyński, jeden z pierwszych
 przelwów „Czytelnik”, p. Kordjan Ujejski autor
 „Pierwiosnki”, p. St. Rosowski, i w. i. D-
 wanych członków „Czytelnik” było wielu, dawni
 presei stawali się prawie w komplecie —
 znaczną część z gromadzenia stanowili obecni
 członkowie tego akademickiego ogniska.

Pierwszy toast wniósł p. rektor Radzisz-
 ewski, w pięknych słowach toastując na
 cześć i pomyślność „Czytelnik”, która przez
 ćwierć wieku wytworzyła przy świętych ideałach,
 przekazywanych jej przez przeszłość.

Na słowa czcigodnego mowy odpowiedział
 akad. Liptay, obecny przez Czytelnik, toastu-
 jąc na łączność starszego pokolenia z młodszymi.
 Po tej przemowie odczytano liczne telegramy,
 nadesłane od „Kola pań” z Bakowiny, od
 „Ogniska” w Graczu, od prof. dra Bandrowskie-
 go, od „Czytelnik akademicki” w Krakowie, od
 „Bratniej pomocy ucników uniwersytetu Jagiel-
 lońskiego”, od „Kola polskiego” na Bukowinie,
 od postów: Witolda Lewickiego, Tadeusza Ru-
 towskiego, Stan. Szczepanowskiego, Eusebjusza
 Czarkawskiego i Cieskiego z Wiednia, dalej od
 byłego prezesa „Czytelnik”, Starowojewskiego i jej
 bibliotekarza Zycha, od redakcji „Nowej Reformy”
 (Asnyk i Borowski), od pp. St. Tyszkowskiego
 i Kazimiera Bohdanowicza z Kotomy, od dra
 Rittnera, M. Kaźmińskiego, dra Kurpińskiego i
 wielu innych.

Z kolei przemawiał p. Platon Kostecki,
 życząc młodzieży obecnej, by lepszą dożyła
 przyszłości, — spełnienia marzeń ołowiekowych..
 Po nim zabrał głos p. hr. Wojciech Dzie-
 duszycki, który w podniosłych, pełnych na-
 tchnienia słowach zachęcił młodzież do łączności
 do pracy dla Ojczyzny, a przez Ojczyznę dla
 ludzkości. Młodzieńszym zapalem odznaczająca
 się mowa p. hr. Dzieduszyckiego obzrymie wy-
 warła wrażenie na słuchaczach i z niezwykłym
 została powitana entuzjazmem.

Odpowiadając na słowa p. hr. Dzieduszy-
 ckiego p. A. Adam z Krakowa jako jedno z gło-
 wnych zadań młodzieży podniósł sprawę nad ludem
 W serdecznych, gorących słowach przemówi-
 wił na pomyślność „Czytelnik” i wspólną pracę
 dla wspólnej przyszłości p. K. Kopacz, delegat
 raskiego akademickiego Tow. „Watra”.

Przemawiali dalej pp.: Działa, Dwer-
 nicki, rektor Radziszewski (na cześć Ujejs-
 kiego w ręce jego syna Kordjana, na co zgro-
 madzenie odpowiedział chóralnie), p. Jelen-
 kowski imieniem szoty dublańskiej, Radzi-
 szewski (junior) imieniem „Czytelnik akademicki”
 polskich w Leoben”, ak. Löwenherz im. tow.
 rygorystów w m. p. Narolski im. tow.
 „Bratniej pomocy słuch. uniw. lwowskiego”, pan
 Czernyński im. biblioteki słuchaczów pra-
 w. p. Zieleniewski imieniem klubu szer-
 mierzy, p. Fontana imieniem „Echa”, życząc,
 by to towarzystwo spiewackie zaświewało przy
 50-letnim jubileuszu „Czytelnik”, pan Da-
 browski, pan Moraczewski imieniem
 techników, redaktor czernowickiej „Gazety Pol-
 skiej” p. Kołakowski, zdrowie p. Platona
 Kosteckiego, na co odpowiedział jeszcze
 p. Kostecki.

Toasty nieoficjalne, liczne a w serdecznym to-
 nie wszystkie trzymane, zakończyły tę urocz-
 dwoch pokoleń, a zarazem uroczystość jubileuszową „Czytelnik Akademicki”.

Wiadomości literackie i artystyczne

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka:
 Dziś we środę po raz trzeci „Goręca krew”, wode-
 wile w 3 aktach, a 7. odsłonach L. Krenna i K.
 Lindaua, z muzyką Hugona Schenka; jutro we
 czwartek po raz pierwszy w tym sezonie „Halka”,
 opera w 4. aktach Moniuski. Występ pp.: Aleksandra
 Mysznaga, Juliana Jeromina i Bernharata.

Ostatnie wiadomości.

Kóło polskie w parlamencie niemieckim wy-
 brało: prezesem swym: księcia Ferdynanda Ra-
 dziwiłki wiceprezesem postą Stefana Cegielskie-
 go sekretarza postą Jana Pelczyńskiego i ks.
 Adama Czartoryskiego, kwestorem księcia Zdzis-
 ława Czartoryskiego. Do komisji parlamentar-
 nej wybrani zostali postawie: Stefan Cegielski
 i ks. dr. Jazdzewski, zastępcami ich postawie
 J. Kościelski i dr. Komierowski.

Temps w artykule wstępnym omawiając sy-
 tuację ministerjalną w Austrii, opowiada, że hr.
 Taaff musi obecnie wybierać pomiędzy fenda-
 łami czeskimi i niemieckimi liberałami.

Świat, wychodzący z Petersburgu, wystąpił
 z nowym pomysłem pojednania Polaków z Ro-
 sjanami na gruncie kościelnym przez utworzenie
 nowego Kościoła — polsko-prawosławnego! Zda-
 niem Świata, istnienie lożnej owczarni, złożonej z
 Polaków prawosławnych”, czyni koniecznym
 utworzenie podobnego Kościoła. Świat przypu-
 sza, że oprócz kilku może rodzin magnackich,
 reszta narodu polskiego i nawet część duche-
 wiństwa katolickiego dostarczy elementów dla
 tej nowej kombinacji kościelno-politycznej. Jako
 nagrodę dla tych, co zechcą chwycić się tego
 pomysłu, ofiaruje Świat całkowite równopra-
 wienie z Rosjanami i przyznanie im praw na-
 rodowych. W dalszym ciągu tego artykułu, jak-
 by nie dowierzając możliwości zgody polsko-
 rosyjskiej na powyższej podstawie, Świat wyraża
 nadzieję pogodzenia obu narodów i na gruncie
 wspólności plimienno-słowiańskiej: *Nowoje Wre-
 mia*, czytając artykuł Świata, nazwała jego kom-
 binację utopią i radzi liczyć się z rzeczywisto-
 ścią, a nie z marzeniami.

Do Finlandji projektuje się w radzie pań-
 stwa, podług petersburskich dzienników: 1. zar-
 ząd gubernaj W. Ks. Finlandzkiego; 2. nowy
 kodeks, obowiązujący dla całego kraju, zupełnie
 jak w Królestwie po powstaniu. Dla zupełnego
 podobieństwa Abojski gubernator prosi o nazna-
 czenie „uradników” czyli strażników ziemskich,
 jak w Królestwie i żąda, aby cała policja mówiła
 po rosyjsku. Nie wiadomo jeszcze, jakim nazwi-
 skiem zastąpią imię fińskiej ojczyzny; bo kiedy
 u nas sjąw się „kraj nadwiślański”, musza ko-
 niecznie zrobić z Finlandji kraj ruski „zanewski”,
 albo coś podobnego. Ta cała rusyfikacja o tyle
 dla Polski korzystna, że przysparza Rosji wy-
 gów, a nam sprzymierzeńców, jeśli będziemy
 umieli z tego korzystać.

Do *Matin* donoszą rzekomo z Warcinu, że
 dziennikarz Leroux, którego interwju z Bismar-
 kiem taką wywołał sensację, bawił wprawdzie
 w Warcinie przez jakiś kwadrans, lecz wcale nie
 był dopuszczony do Bismarka. To też cała rze-
 koma rozmowa wyszła jest z palca.

Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”
 Wiedeń 29. listopada. (Z izby postów). Na
 dzisiejsze posiedzenie przybyli wszyscy mini-
 strowie.

P. Fuss interpelował rząd w sprawie utwo-
 rzenia w seminarjum nauczycielskiem w Ciesz-
 ynie kursu przygotowawczego z językiem wykła-
 dowym polskim, tudzież co do szczęściowego za-
 traktowania tego zakładu.

P. Lupul, jako prezes komisji wojskowej,
 oświadczył, iż ze sfer kompetentnych otrzymał
 zawiadomienie, że niebawem wnieśli rząd
 projekt ustawy, zmieniającej obecną ustawę o taksach
 wojskowych.

Z kolei przystąpiono do porządku dzien-
 nego.

P. Schlesinger, antisemita, polemizuje z osta-
 tniami wywodami rabina Blocha.
 Dwugodzinna swą mowę wygłosił Schlesin-
 ger wobec pustych ławek, gdyż postawie wyszli
 na korytarze, omawiając poufale sytuację. Wia-
 domości nowych i pozytywnych nie ma do-
 tychczas.

Większość Kóło polskiego jest zachwycona
 zachowaniem się Jaworskiego. Istnieje myśl uza-
 czenia go bankietem. Możliwość bawi się w
 frondę na korzyść lewicy. Młodocześni zachowu-
 ją tajemnicze milczenie. Jednostwo z enancja-
 cji niekt rych postów wynika że skłonnymi byłido
 głoszenia przy pozycji: Rada ministrow, nato-
 miast przy funduszu dyspozycyjnym wstrzymała
 się od głosowania.

Wiedeń 29. listopada Lewica wydała dziś
 swój komunikat, w którym zarzeczła pogłosce,
 że stronnictwo to otrzymało dziś od rządu za-
 wiadomienie, iż gotów jest użyć swego wpływu
 ku stworzeniu takiej większości, jakiej właśnie
 lewica pragnęła. Prezydium lewicy otrzymało
 tylko od hr. Kuenburga zawiadomienie że rada
 ministrów nie chce podejmować inicjatywy w spr-
 awie odcroczenia dyskusji parlamentarnej nad fun-
 dusem dyspozycyjnym. Wszelkie inne kombi-
 nacje, rozsiewane w tej mierze, nie mają żadnej
 podstawy.

Wiedeń 29. listopada. Komisja budżetowa
 obradowała wczoraj nad rubryką „zarząd cen-
 tralny” ministerstwa oświaty i przyjęła pier-
 wszych dziesięć pozycji tego budżetu, tudzież
 odpowiednich siedm pozycji pokrycia. Minister
 Gausch odpowiadał szczegółowo na wnioski
 w sprawie restauracji kościołów i subwencjona-
 wania muzeów.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 29. listopada. Sytuacja parlamentarna
 doznała nagle niespodzianego zwrotu. Jeszcze
 wczoraj w południe panowało w sterach posel-
 skich przekonanie, iż przesilenie skończyło się
 na niczem i że wogóle była to bursza w szklance
 wody. Tymczasem wczoraj popołudniu odbyła
 się konferencja przewoźniczych klubów
 i rządu, która spowodowała kompletny a nie-
 spodziewany obrót rzeczy. O tej konferencji ro-
 zeszłał prezydent lewicy następujący komunikat:
 Na dzisiejszem posiedzeniu lewicy zawiadomił
 P l e n e r, iż kierownictwo tejże reprezentowało
 na odbytej konferencji to stanowisko, że jedy-
 nie z pomocą organizacji polityczności na podsta-
 wie pewnego programu politycznego, można
 osiągnąć stałą poprawę stosunków parlamenta-
 rnych Rzeczą jest też rząd, rozpocząć gwoi
 tego kroki stosowne i wziąć akcję w ręce, przy-
 czym on może liczyć na lojalność lewicy.

Aby umożliwić rokowania na ten temat,
 wyrażono z wielą stron życzenie, zby rozpoczął
 się obrady plenarne nad budżetem. Szutkiem
 tego odbyła się wczoraj za inicjatywę prezesa
 gabinetu, konferencja przewodniczących klubów,
 na której hr. Taaff z góry oświadczył, iż rząd
 przedewszystkiem obrady nad budżetem w pier-
 wszej linii stawia, że atoli z uwagi na napięcie

stosunków pomiędzy gabinetem a lewica, przeciw
 przerwaniu tych obrad nie ma do zarzuce-
 nia, jeśli rozmaite, co większe stronnictwa na to
 się zgodzą. Atoli rząd nie może dać inicjatywy
 do usunięcia budżetu z porządku dziennego.

Otóż p. Jaworski oświadczył się pr z-
 cew tego rodzaju suspensji dyskusji budżetowej,
 poczem my (t. z. lewica) uznaliśmy przerwanie
 dyskusji politycznej już z tych ogólnych
 względów konstytucyjnych za właściwe, że jak
 długo dymiaja hr. Kuenburga nie jest zała-
 twiona, to i debaty polityczne nie są w ogóle
 rzeczą wskazaną.

Jeśli rząd pragnie z lewicą serjo traktować,
 to musi sam postawić w izbie żądanie tego ro-
 dzaju, lub co najmniej spowodować, aby ono
 z innej strony zostało postawione, następnie zaś
 popierać takowe.

Hr. Hohenwarth oświadczył się stano-
 wco przeciw jakiegokolwiek przerwie obrad
 budżetowych, poczem Taaffe oznajmił ze swej
 strony, że wśród takich okoliczności nie ma
 przyczynny dłużej zastanawiać się nad tą kwe-
 stją. Stronnictwo — prawi dalej komunikat le-
 wicy — może przekonać się z tego sprawozda-
 nia, że, co do nas, nie chcieliśmy forsować de-
 cysji i że nie naszą jest wina, jeśli konferencja
 wydała ten rezultat negatywny. Ponieważ wśród
 takich warunków głosowanie nad fundusem
 dyspozycyjnym nastąpi wkrótce, to przewo-
 dniczący stronnictwa nie może niczego innego
 zalecić, jak jedynie głosowanie przeciw
 temu funduszu.

Z komunikatu tego widać, że serwanie z
 lewicą nastąpiło na każdy sposób i jeśli
 hr. Taaff dążył do tego, to obecnie przyjdzie,
 albo do zbliżenia się rządu do klubu Młodocze-
 szych, albo też do rozwiązania rady pań-
 stwa, ponieważ bez Młodoczychów nie będzie
 większości. Ze lewica nie tak łatwo pójdzie
 w opozycję, jest pewną rzeczą.

Natomiast Kóło polskie znów ma okazję na-
 prawić to, co wobec Czechów zawiniło i od Sło-
 wian austriackich odwrócić niebezpieczeństwo
 hegemonji niemieckiej.

Jak nie później zapewniano, była lewica
 przekonana święcie, iż Taaffa jej grób się ulę-
 knie. To też konsternacja zupełna wzięła tam górę,
 gdy uirano, że rząd bynajmniej się nie zatruwoży.

Obecnie słychać też, że przed naradą pre-
 zesów klubowych odbyła się konferencja niektó-
 rych postów konserwatywnych z kilku Polaka-
 mi i Młodocześciami i że na tej konferencji
 uchwalono głosować przeciw odwołaniu dys-
 kusji budżetowej. Aby bardziej nie zaostrzyć
 sytuacji, głosowanie nad fundusem dyspozycy-
 jnym odbędzie się zapewne dziś jeszcze.

Wiedeń 29. listopada. Członkowie lewicy
 złożyli mandaty swoje w komisji budżetowej.
 Wczoraj późnym wieczorem było słychać,
 że obszar przyjął dymisję hr. Kuenburga.

Paryż 29 listopada. Zupełnie niespodzianie
 nastąpił wczoraj upadek gabinetu. Jak wia-
 domo, zmarł niedawno temu nagle hr. Reinach,
 współoskarżony w procesie panamskim. Wśród
 ogólnego kłusowa odtał pogłoska, że on został
 otruty, aby następnie można było całą winę na
 niego zwałić. Otóż wczoraj na posiedzeniu izby
 interpelowano rząd, dla czego nie zarządzał ob-
 dukcji swok poczem Brisson wniósł nagane
 dla gabinetu, którą uchwalono znaczną
 większością. Gdy to się stało, wszyscy mini-
 strowie podali się niezwłocznie do dy-
 misji; a prezyd. Carnot przyjął tak-
 kowa.

Wiedeń 29. listopada. Substytut prokuratorji pań-
 stwa St. w r e s k i przeniesiony z Tarnowa do Krakowa,
 a sđunkt sąduw k a t y n s k i mianowany substytutem
 prokuratorji w Tarnowie.
 Kredyty 317 25 — anglosy 150 — i laenderbanki 225 70 ;
 szesobny 205 —; lombardy 93 25; tytoniowe 186 87;
 alpiny 54 —; renta majowa 97 80; węgierska renta złota
 113 40.

Buda Poszt 29. listopada. Urzędownie deno-
 ssa, że wczoraj skutkiem nieostrożności służby
 kolejowej wjechał na stacji Waag Neustaedel
 pociąg osobowy na pociąg towarowy. Dwa wa-
 gony są zgruchotane. Z podrózných nikt nie do-
 znał szwanku, a ze służby kolejowej odniosło
 troje ludzi lekkie skaleczenia.

Budapeszt 29. listopada. Deputowany Apponyi
 odpowiadając Eotvosowi, w sprawie poruszanej
 myśli zlania się stronnictw, oświadczył, że do
 póki pomiędzy programem jego stronnictwa a
 programem rządu, istnieje będzie jakakolwiek
 różnica, on, Apponyi, pozostał w opozycji.
 W końcu uchwalila izba przedłożenie budżetowe
 znaczną większością. — Następne posiedz-
 nie dzisiaj.

Paryż 29. listopada. Uwieszono tu pewnego
 anarchiste niemieckiego, podejrzanego o współ-
 udział w ostatnim zamachu dynamitowym.

Paryż 29. listopada. Ankieta dla sprawy
 panamskiej przesłuchala wczoraj sędziego śled-
 czego Prineta, który wszakże nie wyjawil za-
 dnych nazwisk deputowanych, którzy mieli
 otrzymać łapówki od towarzystwa panamskiego.
 Zesnał tylko p. Prineta, że jeden z byłych mini-
 strów, dziś już nieżyjący, otrzymał od towarzy-
 stwa czek na pół miliona franków, a śladu tego
 czeku nie mógł sędzia znaleźć, wreszcie zesnał
 p. Prineta, że przeciw hr. Reinachowi wytoczył
 śledztwo dlatego, że ów baron otrzymał od To-
 warzystwa panamskiego 9,800,000 franków, a
 wydatek ten, zdaniem sędziego, jest niewyja-
 śniony.

Na wczorajszem posiedzeniu ankiety, wy-
 branej dla rozpatrzenia sprawy panamskiej,
 oświadczył prezes ministrów, że istiojące usta-
 wie nie pozwalają na wypuszczenie na wolność
 uwieszzonego dziennikarza antysemiickiego Dru-
 monts, jak tego domagają się niektórzy po-
 słowie.

Paryż 29. listopada. Niektóre dzienniki po-
 ranne donoszą, że prezydent Carnot postanowił
 przed utworzeniem nowego gabinetu wystosować
 oredzie do parlamentu, w którym uspokoiłyby
 naród co do konsekwencji sprawy panamskiej
 pod względem parlamentarnym, a jednocześnie
 oświadczył, iż wszyscy winni w tej sprawie,
 choćby byli jak najwięksi postawieni, nie ujdą
 zasłużonej kary. Sprawa panamska jest bezwąt-
 pienia poważna nie należy jednak też jej powagi
 przesadzać.

Rzym 29. listopada. Znany publicysta, baron
 Castelnovo, powróciwszy świeżo z wycieczki do
 Tanisu, ogłasza sensacyjną broszurę p. t. Biserta
 lub wojna. Z pomocą wszelkich dał technicznych,
 przedstawia on konieczność zażwania Francji
 do zaniechania obwarowań pod Bisertą. W razie
 odmowy — jego zdaniem — Włochy powinny
 bezwzględnie uderzyć na Francję.

Rzym 29. listopada. Ministrem marynarki na
 miejsce zmarłego Saint Bon, swanego twórcę
 flety włoskiej, będzie mianowany admirał
 Racchia.

Berlin 29. listopada. Prowizoryczna ugoda
 handlowa z Rumunją została do końca bież. roku
 przedłużona.

Sztokholm 29. listopada. Po przyjęciu refor-
 my wojskowej przez obie izby został wczoraj
 parlament szwedzki przez króla zamknięty.

NADESŁANE.
M. JONASZ
 DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
 we Lwowie, ulica Jacełłowska 1. 3.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

Toporki lasowe do znaczenia drzewa z 2-ma d. wolnymi literami po zł. 0.50, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Torby i torbki do podróży, torby dla p. stanońców pocztowych z 2 kluczykami, naitaniej u **Fawla Langnera**, Lwów, ul. Halicka 1. 16.

Ekonom, żonaty, bezdzietny z wiarą prawną, poszukuje posady za miernem wynagrodzeniem od Nowego Roku. Adres: Gospodarz, Żydaczów.

Młoda, inteligentna Polka, wyjeżdżając do Ameryki, pragnie przedtem przeprowadzić korespondencję z osobami zamieszkałymi lub udającymi się tamże. Adres: „Podróż” s. r. Bochnia. 997

Gerzetnik, prawdziwie zdany, znajduje korzystną posadę zaraz. Zgłoszenia tylko listownie z dołączeniem świadectwa w odpisie F. Rozwadowski, Lwów, Brzajowska 20. 995

Młoda, rutynowana, ekspedytorka telegraficzna, która przy małym urzędowym zajęciu, mogłaby, 2-gu dziełm uczyć gruntniej nauki gry na fortepianie, znajduje korzystne umieszczenie. Zgłoszenia przyjmuje Urząd pocztowy Okręgu-Rozwadowska. 994

Woda ateńska z chiną zapobiega wypadaniu włosów, wzmacnia cebulki, odświeża, nadaje połysk miękkie i przyjemny zapach włosom. Woda ateńska z chiną używa się przez nakrapianie lub maseranie głowy i włosów. Cena 1 zł. Nabyć można jedynie Wałowa 1. 15. A., Pokorny, magister farmacji.

Ksawery i Ludgarda Budkowsy udzielają lekcji tańców salonowych. Rynek 12. 948

RZADCA z 20-letnią praktyką, bezdzielny do zaangażowania od Nowego Roku. Adres: Agronom w Dątkowie Starym ad Oleszyce. 911

Dostawa zegarów korytarzowych (domowych), kieszonkowych, kościelnych, wielowych, oraz wielki wybór zegarów, zegarków i żąduszków złotych i duble w najpiękniejszych fasonach z pierwszorzędnych fabryk, także naprawy wykonuje z całą sumiennością jako specjalista zegarmistrz **Josef Komorowski**, Lwów, ul. Akademicka 1. 5.

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu.

3 pokoje z kuchnią, sianką i spiżarką
Ulica Ossolińskich 1. 13. 866

LYŻWY
tylko w gatunku Ia.
(pod gwarancją)

„Halifax” doskonałe para 1.80, „Halifax” z stalowymi nożami para 2.50, „Halifax” z szerokimi nożami para 4, „Halifax” nikielwane stalowe para 5, „Halifax” nikielwane z szerokimi nożami para 6.50, „Halifax” damskie nikielwane para 2, „Halifax” damskie nikielwane para 3.50, „Helvetia” albo „Merkur” para 3.50, „Jackson Haines” stalowe polerowane para 5, „Jackson Haines” stalowe nikielwane para 6.50. **Lyżwy** także z rękami para 1. Paski do Halifax para 0.30. **Największy skład i ekspedycja** na prowincję w firmie: **PIOTR CHRZASTOWSKI**, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. Dla pp. studentów, członków Towarzystwa gimnast. „Sokół” i Klubów Łyżwiarzów ceny znacznie niższe.

Handel założony w roku 1789.

HERBATĘ

chińsko-rosyjską
w najlepszych gatunkach

157 1-? poleca

FRYDERYK SCHUBERT

Lwów, Rynek 45.

OBWIESZCZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w skutek rozporządzenia c. k. ministerstwa skarbu z d. 19. października 1892 l. 38337 w przedsiębiorstwo budowy murowanej buty solnej 30 65 m. długoj, 18 2 m. szerokiej i 11 6 m. od poziomu do szczytu dachu ceglano-wysokiej wraz z kominem czworobocznym 38 m. wysokim; z przylegającą drewnianą a cegłą krytą szopą na opał 16 6 x 4 4 i drewnianym 15 m. dług, 2 4 m. szer. a 4 2 m. do szczytu wysokim, również cegłą krytym kurytarzem — bez wewnętrzznego urządzenia fabrycznego — w kosztorysowej kwocie 20 226 zł 25 ct. obłożonej, a przed upływem września 1893 ukonczyć się mającej, obdaje się w c. k. zarządzie salinarnym w Kaluszu licytacja w drodze ofert pisemnych, które najdalej do dnia 22. grudnia 1892 i godz. 2. popołudniu przyjmowane będą, o której to godzinie komisjonalna otwarcie ofert nastąpi.

Oferty wnieść mogą tylko koncesjonowani budownicy, inżynierowie i zawodowi przedsiębiorcy, a mianowicie tacy, którzy swą zdolność do takich przedsiębiorstw w każdym względzie, a szczerze do świadomości i odpowiedzialności, stanu majątkowego itp. wykażą dołączeniem do oferty świadectwem swej politycznej władzy miejscowej, przez dotyczące c. k. starostwo potwierdzonym.

Mający zamiar ubiegania się o to przedsiębiorstwo, winni oferować ceny jednostkowe, jakoteż ogółem obliczone. W tym celu otrzymania konkurent od c. k. zarządu salinarnego w Kaluszu na żądanie zupełny odpis cennika robocizny i materiałów, jako też odpis kosztorysów z opuszczeniem kwotami pieniężnymi, w które to odpisy ma umieścić w sposób tamże podany wszystkie ceny jednostkowe cyframi i słownie, obliczyć ogólnie kwoty pieniężne i wyprowadzić w ten sposób całą kwotę, za którą budowę wykona zamierza. W ofercie należy umieścić ogólną sumę ostatnią cyframi i słownie, oraz oświadczyć, że oferent jest obywatel w warunkami licytacyjnymi i projektem budowy, i takowym się bezwarunkowo poddaje. Wyż wspomniane odpisy własnoręcznym podpisem stwierdzone i przepisowo ostemplowane należy do oferty dołączyć.

Do oferty prawidłowo sporządzonej, ostemplowanej, kwertowanej i do c. k. Zarządu salinarnego w Kaluszu adresowanej, należy również dołączyć tytułem wadium 10% kw ty oferowanej w gotówce lub w papierach wartościowych wedle kursu obliczonych. — Blizsze warunki licytacyjne jakoteż projekt budowy należy przejrzeć w c. k. zarządzie salinarnym.

C. k. Zarząd salinarny. 2261 1-1
Kalusz, 24. listopada 1892.

NAJTAŃSZE!
CHIFFONNY,
SHIRTINGI,
w szatachach i na potrzeby
sprzedaje handlowo
JANA RIEDLA
1406 WE LWOWIE.
Prosi na żądanie przymiara.

LYŻWY
Hallfaks zwykłe po zł. 1.50
ze stalowymi nożami po
2.20. Hallfaks z szerokimi
ostrzami polerowane
3.50, nikielwane 5.50. Hall-
faks damskie z rowkami
1.50, nikielwane 3. Merkur
zwané Helvetia 3.20 Jac-
kson Haines polerowane
4.30, nikielwane 6. Colum-
bus 9.50. **Lyżwy** zwykłe
żelazne zł. 1. Ledowca do butów do re-
gulowania zł. 1. Samowary maszynowe
na szklanek 8, 8, 10, 12 i 16, 20 po zł.
9, 10, 12, 13, 15 i 17.
poleca 2257 1-20

Antoni Halski
handel towarów żelaznych
Lwów, Plac Marjański 1. 9.
Cenniki łyżew ilustrowane na żądanie.



SKŁAD KAWY
Artura Kościckiego
pod godłem 1703 1-?

„SYRIUSZ”
we Lwowie, ul. Ossolińskich 11,
wchód także z ulicy Cichej
poleca **tylko najlepsze gatunki**
po cenach hurtowych.

Ce, lon, Mokkę i Amerykańską.
Kawa najprzedniejsza kosztuje
w miejscu 1/2, kilo 1 zł. na pro-
wincję 2/3, kilo 10 zł. 10 ct.
franko.

Doniesienie.
Zawiadamiam Szanowną Publiczność,
iż objełem mieszarnię i restaurację
w domu narożnym przy ul. Ruskiej 1. 24,
i ul. Podwale 1. 7, i dowiezłem ją za-
pełnie z j. k. największym komfortem,
staraniem się zadowolnić najwybredniejszego
życzenia moich P. T. gości. Mieszarnia
sprzed. smietane, smietankę, mleko,
masło i ser w jak najlepszym gatunku
i zaiste świeże. Daję wyborną kawę
poroża z bułką i herbatę. Dostaję też
można pieczywo domowe. Kuchnię pod-
pisany sam jako zawodowy kucharz pro-
wadzić będzie i będzie się starał zado-
wolić gusta publiczności i wydawać jak
najsmaczniejsze obiady. Zresztą wielu
z Szano nei Publiczności znaną z do-
broci kuchnia moja, którą prowadziłem
dawniej przy ul. Sykstuskiej i. 29, jest
reklamą, iż każdy z moich gości będzie
zadowolony. Przyjmuje abonament mie-
sieczny po j. k. najtańszych cenach na
śniadania, obiady i kolacje, oraz zamó-
wienia na bankiety, wesela i t. p.
Karol Pieracki,
właściciel restauracji przy ul. Ruskiej 1. 24.

ZMIANA LOKALU.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić W Sz. P. T. Publiczność, że handel mój 2371 1-5
Towarów Korzennych, Win i Delikatesów
róg n. Akademickiej i Chorążczyzny 1. 6.
z dniem 30. Listopada b. r. przenoszę vs a vis na tej samej ulicy do własnego domu.
Handel mój zaopatrzylem w ogromny spasz towarów korzennych, win i delikatesów z pierwszorzęd-
nych fabryk i domów szkladowych — 5 apartamentów do śniadań i kolacji, urządziłem z dzieł wymaganym kom-
fortem, w których dostad można przez wielkiego wyboru Marynat, Kawioru, Wędlin krajowych i przysmaków
zagranicznych także i gorące przekąski. — Pivo Piłzńskie, znané z dobroci i w odpowiedniej temperaturze. Porter
angielski mianujący, Wina różnorodna. Dziękując W. Sz. P. T. Publiczności za dotychczasowe względy upraszam
o takowe i nadal.
Z poważaniem **Stanisław Wojciechowski.**

C. k. patent. higieniczne preparaty
dla racjonalnego pielęgowania ust i zębów.
Dentibus, nowy wiedeński normalny środek ludowy do oczyszczenia i utrzymania
zębów (Pat. zgr.) sztuka 25 kr.
Puritas, specyficzne mydło do ust. Najdawniej znane i jedyne, już w roku 1863 w Londynie
i Paryżu medalami odznaczono, jako najdelikatniejszy i najkutoceniejszy pr. parat. 1 puszka 1 zł.
Eucalyptus esencja do ust, najbardziej intensywna, antymiazmatyczna i antiseptyczna, zatem
ochrona przeciw katarom i w ogóle miazmatycznym infekcjom drogą powietrza
1/2 flakon 1 zł. 20 ct. 1/4 flakon 65 ct.
Med. Dra C. M. Fabera, nadwornego dentysty s. p. cesarza Maxymiljana I. etc. etc.
Składy we wszystkich aptekach i perfumeryjach w kraju i zagranicą.
Główny skład: Wiedeń 1., Bauernmarkt Nr. 3. 1-26

Kasy ogniotrwałe
ze sławnej fabryki
Braci Hesky we Wiedniu
poleca firma: 2085 1-?

M. KORKES
skład maszyn rolniczych
Lwów, ulica Grodecka 1. 25.

Rok założenia 1855.

TADEUSZ MIŁASZEWSKI
ZEGARMISTRZ
we Lwowie, ulica Akademicka
liczba 8.



Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

Przy 10ciu stopniach mrozu stara żytnia wódka Bałfaban-
nówka przychodzi do swojej właściwej wartości, kieliszek
takowej wystarczy, by od przeziębienia ochronił się 1 litr 90 ct.
poleca:
Karol Bałfaban, Lwów. 2270 1-?

Wielka 50 centowa loterja.
Główna wygrana
75.000 Guldenów.
LOSY po 50 ct. polecają: M. Jonasz, Kitz i Stoff, August Schellenberg,
Sokal i Lillien, Jakob Stroh, A. Ch. Werfel. 2153 1-7

Założona w roku 1850. 642 1-13

Gustaw Hofbauer
Fabryka fortepianów
w Wiedniu, IX. Bezirk, Liechtensteinstrasse Nr. 76.
Mignon, Stutzflügel, Pianina.
Niezrównane w mechanicz. tonach i trwałości.
Ceny umiarkowane. Przystępne warunki.

Cena znizona z 25 zł. r. na 15 zł.
Polecamy wydanie kompletne w 6 tomach

KASPARKA

Zbiór Ustaw i Rozporządzeń Administracyjnych
w Król. Galicji i Lodomerji z W. Księstw. Krakowskiem obywatelskich.
Podręcznik dla Organów i. k. Władz rządowych i Władz autonomicznych.
Wydanie 3cie poprawione i pomnożone.
(Dziesięć zeszytów oprawy złr. 10).
Szanownym Prenumeratorem, który nie posiadają jeszcze tomu 6go
powyższego dzieła, ofiarujemy tenże jak dotychczas staroży po cenie
znizonej złr. 2 za egzemplarz broszurowany.

SEYFARTH i CZAJKOWSKI
księgarnia we Lwowie. 1-4

Nowa szkoła kroju
i pracownia sukien damskich
przyjmuje i wykonuje robotę po'ług na'wieszszej mody, wykończenie
staranne, ceny przystępne, nauka kroju francuskiego do dni 14-tu ustawiona
za wynagrodzeniem 12 zł. z góry.

LOUISE,
Lwów, ulica Pańska liczbą 17,
nr. drzwi 4 na dole.

Od 50 lat istniejąca firma:

JAN WALLACH i SYN

Lwów, Rynek 1. 33,
najdawniejszy 2164 1-?

MAGAZYN SUKNA I TOWARÓW WELNIANYCH

poleca

Nowości na sezon zimowy.

C. k. skład i sprzedaż
osobliwych gatunków

tytoniu i cygar

znajduje się 2278 1-6
od 1. grudnia 1892
przy ulicy Kilińskiego 1. 2
(w pobliżu kawiarni wiedeńskiej).

Na jesień i zimę!

Kaftaniki i Spodnie

męskie, damskie i dziecięce.

Skarpetki, Pończochy i Pończoszki

dziecinne.

Kamizelki i Pończochy myśliwskie.

Kamasze sukienne i trykotowe

dla pań, mężozyn i dzieci.

Kapelusze, Czapki i Czapeczki

dla dzieci.

Plaldy i Koco pluszowe i wełniane

polecają: 2115 1-7

S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

Dzierżawa.

Gmina król. stoł. miasta Lwowa wydzierżawia w drodze publicznej
licytacji za pomocą ofert pisemnych folwark w dobrach tabularnych
Bitohorszcze w powiecie lwowskim, położony o pół mili od miasta Lwo-
wa, składający się z około 210 morgów gruntu mianowicie około 137
morgów roli, 70 morgów łąki, 2 morgów ogrodu, 2 morgów pastwiska
z budynkiem mieszkalnym, oficyną i zabudowaniami gospodarstwu na
tut dwanastolet. — Wyłączone są z dzierżawy prawo propinacji i karczmy.
Licytacja odbędzie się dnia 29. grudnia 1892, t. j. w czwartek
o godzinie 11. przed południem w biurze I. Departamentu Magi-
stratu na II. piętrze.
Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 2 050 a. w. Wadju,
względnie kaucję w wysokości ofiarowanego czynszu dzierżawnego sto-
tyć należy przed licytacją w kasie miejskiej i dołączyć do oferty edo-
nośne pokwitowanie kasowe.
Szczegółowe warunki licytacji przesłać można w biurze I. Depar-
tamentu Magistratu w godzinach urzędowania.

Magistrat król. stoł. miasta 2277 1-3
Lwów dnia 21. listopada 1892.
Romanowski.

Galicyjski Bank Kredytowy

począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje

4% Asygnaty kasowe

z 30 dniozem wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty kasowe

z 8 dniozem wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty
kasowe z 30 dniozem wypowiedzeniem oprocentowane
zgodnie z art. 109 ustawy z dnia 1. Maja 1890 po-
w. 10001 1-?

Dyrekcja


KATHREINER'A

Niezrównany surogat kawy.

KNEIPPA SŁODOWA KAWA

Tylko z tą marką
ochronną
prawdziwa.

Ostrzega się przed
naśladownictwem.



Wszędzie do nabycia.

1 Tysiąc koron w złości!
mogę ofiarować sumienie, komu
Kneippówka
znana wódka z ziół leczniczych
kolekta Kneippa
nie wróci dobrego apetytu, snu, zdrowej
cery i sił młodościowych.
Cena flaszki 1 zł. w. a.
Leopold Lityński
Lwów
2. Kopernika 2.
Na prowincję wysyła się odwrot-
nie.